bent alendoy gregum. **P**ecora su  
 a. et armenta. et omnia que ha  
 bere potuerunt adduxerūt secū.  
**C**umq; uocauerit uos. et dixerit  
 qd̄ ē opus ur̄m: respondebitis.  
**U**iri pastores sumus: serui tui  
 ab infantia nr̄a. usq; in p̄sens.  
 et nos. et p̄r̄s nr̄i. **H**ec autē dice  
 tis. ut habitare possitis in terra  
 gessen. quia detestant̄ egypti  
 omnes pastores ouū. **I**ngress; rhm.  
 ergo ioseph. nunciavit pharao  
 ni. dicens. **P**at̄ nr̄s. et fr̄s mei. o  
 ues eoy. et armenta. et cuncta  
 que possidet. uenerūt de tra cha  
 naan: et ecce consistunt in terra  
 gessen. **E**t terminos quoq; fr̄m su  
 orum. qnq; uiros statuit corā  
 rege. **Q**uos ille interrogauit. **Q**u  
 d̄ habetis opis. **R**esponderūt. **P**as  
 tores ouū sumus serui tui.  
 et nos. et p̄r̄s nr̄i. **A**d pegrinan  
 dum in tra tua uenimus: qm̄  
 nō ē herba gregib; seruoꝝ tuoꝝ.  
 in grauescente fame in regione  
 chanaan: petimusq; ut eē nos  
 iultras seruos tuos in tra chana  
 an. gessen. **D**ixit itaq; rex ad io  
 seph. **P**at̄ tuus. et fr̄s tui uene  
 rūt ad te. terra egypti in cōspe  
 tu tuo ē: inoptimo loco fac ha  
 bitare eos: et trade eis tra ges

sen. Quod si nosti esse in eis viros  
industrios. constitue illos magi-  
stros pecorum meorum. Post hec intro-  
duxit ioseph patrem suum ad regem.  
et statuit eum coram rege. Quod  
benedixit illi. et interrogat ab eo.  
quod sunt dies annorum vite tue.  
respondit. Dies peregrinationis  
vite mee. c. xxx. annorum sunt par-  
ui et mali. et non pueniunt us-  
que ad dies patrum meorum quibus pe-  
grinati sunt. Et benedicto rege.  
egressus est foras. Ioseph vero patri et  
fratribus suis dedit possessionem in egypto.  
in optimo terre solis tameses  
ut precepit pharao. et alebat eos.  
omnesque domum patris sui. plens  
cybaria singulis. In toto enim or-  
be panis deerat. et oppresserat fa-  
mes terram. maxime egypti et cha-  
naan. Quibus omnem pecuniam  
congregavit per uenditionem frumen-  
ti. et intulit eam in aerarium re-  
gis. Cumque defecisset emptoris  
pecuniam. uenit cuncta egyptus  
ad ioseph. dicens. Da nobis panes.  
Quare morimur coram te de-  
ficiente pecunia. Quibus ille res-  
pondit. Adducite pecora ustra. et da-  
to uobis pro eis cilos. si pecuniam non ha-  
beris. Que cum adduxisset. de-  
dit eis alimenta pro equis. et ou-

bus. et bubus. et asinis. sustenta-  
uerunt eos illo anno per commutatio-  
nem pecorum. Venerunt quoque secundo an-  
no. et dixerunt ei. Non clamamus  
domino nostro. quod deficiente pecunia et  
pecora simul defecerunt. nec claman-  
te est. quod absque corporibus et terra nichil  
habeamus. Cur ergo morimur te  
uidente. Et nos et terra nostra tui-  
erimus. Et me nos in seruitutem  
regiam. et preter semina. ne pere-  
unte cultore redigat terra in soli-  
tudinem. Et uisit ergo ioseph omnem ter-  
ram egypti. uendentibus singulis  
possessiones suas secundum magnitudinem  
famam. subiecitque eam pharao-  
ni. et cunctos populos eius. animum  
suis terminis egypti. usque ad ex-  
tremos fines eius. propter terram sac-  
dotum que a rege tradita fuerat  
eis. quibus et statuta cibaria ex  
horreis publicis pretebantur. et id-  
circo non sunt compulsi uendere  
possessiones suas. Dixit ergo ioseph  
ad populos. En ut cernitis. et uos.  
et terram ustram pharao possidet.  
Accipite semina. et serite agros.  
ut fruges habere possitis. Quinta  
parte regi dabitur. et quatuor re-  
liquas permittite uobis in semine.  
et in cibos famulis et libis uestris.  
Qui responderunt. Salua anima

Salus nra in manu tua e. Ref  
 piciat nos tantum dñs nr. ⁊ le  
 ti seruiemus regi. Ex eo tempore  
 usq; in presentem diē in uniuersa  
 tra egypti regib; quinta ps sol  
 uitur. Et fr̄m ē quasi in legem.  
 ab h; tra sacerdotali. que liba ab  
 hac conditione fuit. Habitauit  
 ḡ isrl̄ in egypto. id est in tra ges  
 sen. et possedit eam. auctq; ē et  
 multiplicat̄ nimis. et uixit in ea  
 decem et septem annis. fūq; sūt  
 om̄s dies uite illius. c. xl. vii. an  
 noy. Cumq; appinquare cerne  
 ret mortis diem. uocauit filiū  
 suū ioseph. et dixit ad eum. Si  
 inueni grām in conspectu tuo. po  
 ne manū sub femore meo. ⁊ fa  
 cies m̄ in miām et iuitatē. ut nō se  
 p̄lias me in egypto. s; dormiā cū  
 patrib; meis. et auferas me de  
 hac tra. condasq; me in sepulc̄  
 maior. Qui respondit ioseph. E  
 go faciam quod iussisti. Et ille.  
 iura ḡ inquit m̄. Quo iurāte.  
 adorauit isrl̄ dñm. conuñsus  
 ad lectuli caput. *xlviij.*  
**H**is itaq; transactis. nūci  
 atū ē ioseph quod egipta  
 ret p̄ eius. Qui assumptis duo  
 bz filijs. manasse et effraim. ire  
 p̄ ixit. Dictumq; ē seni. Ecce

filius tuus ioseph uenit ad te.  
 Qui confortatus sedit in lectulo.  
 et ingresso ad se ait. D's om̄p̄e  
 apparuit michi in luza. que ē t̄  
 tra chanaan. benedixitq; m̄. et  
 ait. Ego te augeto. et multiplica  
 to. et faciam in curmas p̄loz.  
 daboq; t̄ tram hanc. et semini tuo  
 p̄t te in possessionē sempit̄nā. Du  
 o ḡ filij tui qui nati sunt t̄ in  
 tra egypti ante quā huc ueniret  
 ad te. mei erunt. effraim. et ma  
 nasses. sicut ruben. et symeon.  
 reputabuntur m̄. Reliqs autē  
 quos genueris p̄t eos. tui erūt.  
 et nomine fr̄m suoz uocabūt  
 in possessionib; suis. Michi enī  
 quā ueniebam de mesopotamia.  
 mortua ē rachel in tra chanaan.  
 in ipso itinere. eratq; uerum  
 tempus. Et ingrediebar ephra  
 tam. et sepeluit eam iuxta ui  
 am ephraim que alio noīe ap  
 pellabat̄ bechleem. Vides autē  
 filios ei? dixit ad eum. Qui sūt  
 isti? Respondit. Filij mei sūt.  
 quos m̄ dedit d's in hoc loco. Ad  
 duc inquit eos ad me. ut bene  
 dicam illis. Oculi enim isrl̄ ca  
 ligauerant p̄ nimia senectute.  
 et clare uidere nō poterat. Appli  
 citosq; ad se de osculat̄ ⁊ circum

16  
amplexus: dixit ad filiū. Nō sū  
fraudatus aspectu tuo: in super  
ostendit mī d's semen tuū. Cūq;  
tuliss; eos ioseph de gremio patris  
adorauit pronus in terram: et po  
suit effraim ad dexteram suam.  
id est ad sinistram isrl: manasse  
uero in sinistra sua. ad dex  
teram scilicet patris: applicuitq; am  
bos ad eum. Qui extendens ma  
nū dexterā. posuit sup cap effra  
im iunioris fratris. sinistram autē  
sup cap manasse. qui maior na  
tu erat: cōmutans manus. Be  
nedixitq; ioseph filio suo. et ait.  
Deus in cuius conspectu ambu  
lauerunt patres mei abraham. et  
ysaac. d's qui pascit me ab ad  
ulescentia mea usq; in p'sentem  
diem. angelus qui eruit me  
de cunctis malis. benedicat pu  
eris istis: et in uocetur sup eos  
nomē meū. nomina q; patrum  
meorū abraham. et ysaac. et cre  
scant in multitudine sup terram.  
Vidēs autē ioseph qd' posuisset  
pat' suus dexteram manū suā  
sup caput effraim. grauit' accepit.  
et apprehensam manū patris le  
uare conat' ē de capite effraim.  
et transferte sup cap manasse.  
dixitq; ad patrem. Nō ita cōuenit

30  
pater: quia hic ē primogenitus.  
Pone dexteram tuam sup caput  
eius. Qui tenuens ait. Scio fi  
li mi. scio. Et iste quidē erit ipso.  
et multiplicabitur: s; fr' ei iunior  
maior illo erit: et semē illius  
crescet ingentes. Benedixitq; eis  
in ipso tempore. dicens. In te bene  
dicetur isrl: atq; dicetur. Faciat  
t' d's sic effraim. et sic manasse.  
Constituuntq; effraim ante ma  
nassen. Et ait ad ioseph filiū suū.  
En ego morior: et erit d's uobis  
cum. reducetq; uos ad terram pa  
trum uobrum. Do t' ptem unam  
extra fratres tuos: quam tuli de ma  
nu amorrei in gladio. et arcu meo.

**C**ocauit autē iacob **xlii**  
filios suos: et ait eis. Con  
gregamini: ut annunciem que  
uentura sunt uobis diebus nouissi  
mis. Congregamini. et audite  
filij iacob: audite isrl' patrem uel  
trum. Ruben primogenit' meus:  
tu fortitudo mea. et principium  
doloris mei. por in domo. maior  
in p'to: effusus es sicut aq'. Non  
crescas: quia ascendisti cubile pa  
tris tui. et maculasti stratū eius.  
Symeon. et leui. fratres. uasa iniq  
tatis bellantia: in consilio eorū ne  
ueniat anima mea. et in metu il

44

lor non sit gl'a mea. qz infurore  
suo occiderunt uirum. et inuo-  
luntate sua suffoderunt muru.  
**Maledictus furor eoz. qz p'naqz.**  
et indignatio illoz. quia dura.  
**Diuidam eos in iacob. et disy-**  
**gam eos in isrl.** Iuda te lauda-  
bit fr'es tui. Manus tua in cer-  
uicibz inimicorum tuoz. adora-  
bunt te filij p'ris tui. **Carulus le-**  
**onis iuda.** Ad p'dam fili mi asce-  
disti. requestes accubisti ut leo.  
et quasi leena. **Quis suscitabit**  
**eum.** Non auferetur sceptru de  
iuda. et dux de femoribz ei. donec  
ueniat qui mittendus e. et ipse  
erit expectatio gentiu. ligas ad  
uincam pullum suum. et ad ui-  
tem ofili mi asinam suam. Laua-  
bit uino stolam suam. et sangui-  
ne uine palliu suu. **Pulchriores**  
**oculi eius uino. et dentes lacte**  
**candidiores.** **Zabulon** in litore  
maris habitabit. et in statione  
nauium. p'tingens usqz ad hido-  
nem. **Isachar** asinus fortis. ac-  
cubans in tinnis. uidit requi-  
em quod eet bona. et tra qd op-  
tima. et supposuit humerum su-  
um ad portandu. factusqz e tri-  
butis serues. **Dan** iudicabit po-  
pulu suu. sicut et alia tribz in

isrl. **Fiat dan** coluber in uia. ceras-  
tes in semita. mordens unguilas  
equi. ut cadat ascensor eius ret.  
**Salutare tuu expectabo domine.**  
**Sad accinct' p'liabitur ante eu.**  
et ipse accingetur retrorsu. **Aser**  
**pinguis panis ei. et p'tebit delici-**  
**as regibz.** **Neptalim** certius emul-  
sus. et dans eloquia pulchritu-  
dinis. **Filius accresces ioseph.**  
**filius accrescens. et decorus as-**  
**pectu.** **hne** discurrent sup mu-  
rum. s et exasperauerit eu. et  
uigati sut. in uideruntqz illi ha-  
lentes iacula. **Sedit in forti ar-**  
**cus eius. et dissoluta sut uinca-**  
**la brachioz. et manuu illius p-**  
**manus potetis iacob.** **Inde pas-**  
**tor egressus e lapis isrl.** **Deus**  
**p'ris tui erit adiutor tuus. et**  
**ompe benedicet t. benedictioibz**  
**celi de sup benedictioibz abyssi**  
**iacentis deorsum. benedictioibz**  
**uterum et uulue.** **Benedictio-**  
**nes patris tui confortate sunt**  
**uindictionibz patru ei. donec**  
**ueniet desideriu collu etnoz.**  
**fiant in capite ioseph. et in uer-**  
**tice nazarei int' fr'es suos.** **Be-**  
**niamin** lupus rapax. mane  
comedet p'dam. et uespere diui-  
det spolia. **Oms hij in tribubz**

18  
P  
19  
isrl' duodecim. Hec locutus est eis  
pater suus. benedixitque singulis bene-  
dictionibus propriis. et precepit eis di-  
cens. Ego congregor ad populum me-  
um. sepelire me cum patribus meis  
in spelunca duplici. que est in agro  
ephron ether contra manubze. in  
terra chanaan. quam emuit abra-  
ham cum agro ab ephron ether.  
in possessionem sepulchri. Ibi se-  
pelerunt eum et sarai eius ux-  
orem. ibi sepultus est ysaac cum  
rebecca coniuge. ibi et lia condi-  
ta iacet. Finisque mandatis quibus  
filios instruebat. collegit pedes  
suos suos super lectulum et obiit.  
apostatusque est ad populum suum. |

**Q**uod cernens ioseph. ruit  
super faciem patris. flens. et de-  
osculans eum. Precepitque suis  
suis medicis. ut aromatibus con-  
diceret patrem. Quibus iussa exple-  
tibus. transierunt. xl. dies. Iste  
quippe mos erat cadaverum con-  
ditorum. Fleuitque eum egyptus. lxx.  
diebus. Expleto planctus tempe-  
locutus est ioseph ad familiam  
pharaonis. Si inveni gratiam in  
conspectu vestro. loquimini in au-  
ribus pharaonis. eo quod pat-  
ris ad iuraverit me dicens. In  
mortuo. in sepulchro meo quod so-

di me intra chanaan sepelies me.  
Ascenda ergo. et sepeliam patrem me-  
um. ac revertar. Dixitque ei pharao.  
Ascende et sepeli patrem tuum. sicut  
adiuratus es. Quo ascendente.  
ierunt cum eo omnes senes domus  
pharaonis. cunctique maiores na-  
turi terre egypti. domus ioseph cum  
fratribus suis. absque pueris. et gregi-  
bus. atque armentis. que derelique-  
rant intra gessen. habuitque in co-  
mitatu currus et equites. et facta  
est turba non modica. Veneruntque  
ad aream athad que sita est trans  
iordanem. Vbi celebrantes exequas  
placitu magno atque uehementi.  
impleuerunt septem dies. Quod cum  
uidissent habitatores terre chana-  
an. dixerunt. Placitus magnus  
est iste egyptus. Et ideo appellaue-  
runt nomen loci illius placitus  
egypti. Fecerunt ergo filii isrl'  
sicut precepit eis. et portantes cum  
intra chanaan. sepelierunt eum  
in spelunca duplici. quam emerat ab-  
raham cum agro in possessionem se-  
pulchri ab ephron ether. contra  
faciem manubze. Reuersusque est ioseph  
in egyptum cum fratribus suis. et omni co-  
mitatu. sepulto patre. Quo mor-  
tuo. timentes fratres eius. et mutu-  
o colloquentes. ne forte memoz

45

CA  
sic iniurie quam passus est. et reddat  
tibi omne malum quod fecim. ma-  
daverunt ei. dicentes. Patris tui pre-  
cepit nobis ante quam moreretur. ut  
hec tibi illius dicerem. Obse-  
cro ut obliviscaris sceleris fratrum  
tuorum. et peccati. atque malicie. quam  
exercuerunt in te. Nos quoque oramus.  
ut seruo dei patri tuo dimittas iniqui-  
tatem hanc. Quibus auditis.  
flevit ioseph. Veneruntque ad eum  
fratres sui. et patri in eam adoraverunt.  
et dixerunt. Servus tuus sumus.  
Quibus ille respondit. Nolite ti-  
mere. Num dei possumus resistere  
voluntati. Vos cogitastis de  
me malum. et deus intulit illud in bo-  
num. ut exaltaret me sic in presen-  
tia vestra. et salvos faceret  
multos populos. Nolite metue-  
re. ego pascam vos. et puulos  
vestros. Consolatusque est eos. et bla-  
sphemavit ac leniter locutus. Et habi-  
tauit in egypto cum omni domo  
patris sui. iuxtaque centum. x. annos.  
et vidit egyptum filios. usque ad  
tertiam generationem. Filii quoque  
machie. filii manasse nati sunt  
in genibus ioseph. Quibus trans-  
actis. locutus est fratribus suis. post  
mortem meam deus visitabit vos.  
et ascendente faciet de terra ista. ad

terram quam iuravit abraham ysa-  
ac. et iacob. Cumque adiurasset eos  
et dixisset. deus visitabit vos. asser-  
tate vobiscum ossa mea de loco  
istio. mortuus est expletis. c. x.  
vite sue annis. et conditus ar-  
omatibus repositus est in loculo in  
egypto. *Explicit liber Genesis  
Incipit capitula libri exodi*

**N**umerus eorum qui  
ingressi sunt in e-  
gyptum incre-  
mentum populi.  
Ac de pressio eius  
a rege. obstem-  
ces convocat. ut masculos ne  
carent imperat. de natiuitate  
moysi ad optionem apud filiam  
pharaonis. egyptum percutit. ac  
sacerdotis pharaonis fugit. filias sa-  
cedotis madian a pastoribus defen-  
dit. et sephoram sororitur uxorem. 11.

**M**ortuo rege egypti cla-  
more israel deus exaudiuit.  
moyses in monte orebus domini con-  
spicit. in cubo flammante. voca-  
tus accedit. ad pharaonem ut pre-  
cipitur. signa deponit. et accipit.  
et excusat. et inloquente se eum pro-  
nunat. irat dominus ut cum aaron